
Pagina 1 van 4 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 

van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de 

Vlaamse sociale bescherming, wat betreft de aanpassing van 

de instapmomenten van de gespreide uitrol voor 

woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en 

dagverzorgingscentra 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, 

artikel 145, §3, artikel 148, §3, artikel 150, §3, en artikel 152, §3;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale 

bescherming;  

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 28 mei 2019; 

 

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de omstandigheid 

dat: 

 

- de ontwikkelingen van het te gebruiken digitaal platform vertragingen hebben 

opgelopen, waardoor het voor de betrokken voorzieningen niet mogelijk is om het 

digitale opname- en facturatieproces te doorlopen conform de bepalingen die 

verbonden zijn aan de instapmomenten van 1 april 2019, 1 mei 2019 en 1 juni 

2019;  

 

- de voorziene planning in vier golven vandaag niet aangehouden kan worden en de 

voorzieningen zo snel mogelijk zekerheid moeten verwerven over een uitstel van 

het instapmoment; 

 

- het agentschap met spoed aan de betrokken voorzieningen moet meedelen dat 

aan hen een later instapmoment wordt toegewezen, rekening houdend met een 

realistische spreiding en personele mogelijkheden van voorzieningen in de 

zomerperiode; 

 

- het voor de betrokken voorzieningen daarbij belangrijk is, met het oog op de 

liquiditeitspositie, budgettaire garanties te bieden over de inkomsten tijdens de 

opstartfase van het digitale opname- en facturatieproces tot het moment dat de 

voorziening alle opname- en facturatiegegevens voor de periode tussen 1 januari 



Pagina 2 van 4 

2019 en het instapmoment heeft doorgestuurd. Dat het daarbij nodig is mogelijke 

risico’s op financiële problemen maximaal te beperken; 

 

- bij ontstentenis van handelen de fundamentele belangen van de gemeenschap 

zouden kunnen worden geschaad ten gevolge van financiële problemen in de door 

de gemeenschap erkende ouderenvoorzieningen. 

 

Gelet op advies xxx van de Raad van State, gegeven op xxx, met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 3°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 

12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 661, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 

30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 

houdende de Vlaamse sociale bescherming, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 maart 2019, worden de woorden “zestig dagen” 

vervangen door de woorden “twee maanden”.  

 

Art. 2. In artikel 662, §2, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 7 december 2018 en gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 29 maart 2019, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:  

 

1° de datum “30 september 2019” wordt vervangen door de zinsnede “het 

instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1,”; 

 

2° tussen het woord “dagverzorgingscentra” en het woord “vervangende” worden 

de woorden “in kwestie” ingevoegd. 

 

Art. 3. In artikel 662/3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018 en vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 maart 2019, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “en 1 juli 2019” vervangen door de zinsnede 

“, 1 juli 2019, 1 augustus 2019, 1 september 2019 of 1 oktober 2019”; 

 

2° aan paragraaf 1 wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Een woonzorgcentrum, centrum voor kortverblijf of dagverzorgingscentrum dat 

door een aantoonbare acute situatie niet kan instappen op het instapmoment, 

vermeld in het eerste lid, kan bij het agentschap een uitzonderlijke aanvraag tot 

afwijking indienen. De minister kan beslissen om aan die zorgvoorziening een 

instapmoment na 1 oktober 2019 toe te kennen.”; 



Pagina 3 van 4 

 

3° aan paragraaf 2 wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het agentschap kan zowel voor als na het instapmoment van de voorziening in 

kwestie beslissen om de zorgvoorziening alsnog een ander instapmoment toe te 

kennen als er zich vertragingen voordoen tijdens de gespreide uitrol.”; 

 

4° in paragraaf 3 wordt tussen de zinsnede “paragraaf 1,” en het woord “dat” het 

woord “en” opgeheven; 

 

5° paragraaf 4 wordt opgeheven. 

 

Art. 4. In artikel 662/6, §1, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 7 december 2018 en vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 maart 2019, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het tweede lid wordt de zinsnede “met een datum van 1 april 2019 tot en 

met 1 juli 2019” opgeheven; 

 

2° in het derde lid wordt de datum “15 augustus 2019” vervangen door de datum 

“16 augustus 2019”; 

 

3° aan het derde lid worden een punt 7° tot en met 9° toegevoegd, die luiden als 

volgt: 

 

“7° voor de maand oktober 2019 op 15 november 2019; 

8° voor de maand november 2019 op 16 december 2019; 

9° voor de maand december 2019 op 15 januari 2020.”; 

 

4° er wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De voorschotten voor de maanden na december 2019 die moeten worden 

uitbetaald met toepassing van de beslissing van de minister om een later 

instapmoment toe te kennen, vermeld in artikel 662/3, §1, tweede lid, worden 

telkens uitbetaald op de vijftiende dag van de maand die volgt op de maand 

waarop het voorschot betrekking heeft. Als de vijftiende dag van de maand geen 

werkdag is, wordt het voorschot betaald op de eerstvolgende werkdag.”. 

 

Art. 5. In artikel 662/7, §2, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 7 december 2018 en vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 maart 2019, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerst lid wordt de zinsnede “met een datum tussen 1 april 2019, tot en 

met 1 juli 2019,” opgeheven; 

 

2° in het tweede lid wordt tussen de zinsnede “§ 4,” en het woord “binnen” het 

woord “uiterlijk” ingevoegd; 

 

3° in het tweede lid wordt het woord “vanaf” vervangen door het woord “na”.  

 



Pagina 4 van 4 

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op de dag die volgt op de bekendmaking 

ervan in het Belgisch Staatsblad. 

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 


